quando tantus et talis est quo major vel melior esse non potest. Ubi non est summa perfectio, non valet, sed nec debet esse summa dilectio. Secundum solam gratiam est quod pro benefacito tribuentis juste impendi, vel non impendi potest. Sed a divina ex-

A cellentia omnino alienum est quidquid secundum solam gratiam dici potest. Item amor gratuitus non incongrue dicitur, ubi tribuenti omnia uil nisi amor retribuitur.

IN APOCALYPSIM JOANNIS LIBRI SEPTEM.

PRIMUS PROLOGUS IN SEPTEM LIBROS

Accipe, frater charissime, hoc sententiarum munus, quas tibi de verbis Apocalypsis beati Joannis apostoli et evangelistæ sieri postulasti. Libenter enim in hoc opere studii nostri labores impendimus, ut habeas ex hoc quoque libro, sicut ex cæteris plerisque Novi vel Veteris Testamenti libris quod sensum tuum erudiat, affectum accendat, studium ad majora promoveat, et perducat; et, sicut alibi diximus, ex his omnibus nobis gratiam non damus, sed Deo, de cuius dono, et sanctis doctoribus, de quorum plenitudine haurimus quæ propinamus. Liber iste per septiformem Spiritus sancti gratiam editus, septem episcopis, et septem Ecclesiis Asiae directus, ac potius universalis Ecclesiae sanctæ per orbem circumquaque dilatatae septem spiritualibus donis ditatae divina providentia ad eruditionem et consolationem datus per septem divisiones distinguitur. Posito namque titulo libri ubi additum est, Joannes septem Ecclesiis. Prima visio sic incipit, ubi dicitur: *Ego Joannes frater vester, et particeps in tribulatione, et regno, et patientia in Jesu.* Secunda visio incipit, ubi scriptum est: *Post hæc vidi et ecce ostium apertum in cælo, et vox prima quam audiui tanquam tubæ loquentis mecum.* Tertia, sic incipit: *Et vidi septem angelos stantes in conspectu*

B Dei, et datæ sunt illis septem tubæ. Quarta visio incipit, ubi ait: *Et apertum est templum Dei in cælo, et visa est arca testamenti ejus in templo ejus.* Quinta visio incipit, ubi dicit: *Et vidi aliud signum in cælo, magnum et mirabile, septem angelos habentes plagas novissimas, quoniam in illis consummata est ira Dei.* Sexta visio incipit his verbis: *Et post hæc vidi alium angelum descendenter de cælo habentem potestatem magnam.* Septima visio incipit, ubi scriptum est: *Et vidi cælum novum et terram novam.* Secundum istarum itaque septem visionum distinctionem, quidquid exponendo dicimus, per septem libros dividimus. Primus etenim liber tractat de visione prima. Secundus liber tractat de visione secunda. Tertius liber tractat de visione tertia. Quartus liber tractat de visione quarta. Quintus liber tractat de visione quinta. Sextus liber tractat de visione sexta. Septimus de visione septima. Accipe itaque, charissime frater, schedulam istam, in qua et si tantum medullam mirabilium mysteriorum non valeam attingere, aliqua tamen circa superficiem studeo carpere, in quibus invenies plurima tuis prudentiae utilia, si ea quæ scripta sunt legere, et memorie commendare curaveris.

PROLOGUS ALTER

Joannis evangelistæ vitam brevi stringens sermone, necnon et causam suscepti operis.

Beatus Joannes cœlestium mysteriorum theologus, quem Christus de nuptiis revocavit, apostolum et evangelistam constituit, qui privilegio dilectus amoris, supra pectus Domini familiariter in cœna recubuit, cui Christus in cruce matrem commendavit. Post divisionem apostolorum in orbem universum, divina disponente providentia, in Asia Minoris sacræ fidei verbum post beatum Paulum, sic legitur, prædicavit. Habet Asia septem civita-

D tes: Ephesum, Smyrnam, Pergamum, Thyatiram, Sardin, Philadelphiam, Laodiciam, inter quas Ephesus metropolis est aliarum. Ordinatis itaque episcopis in præfatis civitatibus cum archiepiscopo, ipse sanctus Joannes vacabat prædicationi; unde audita hac beati apostoli evangelizandi constantia, in ferventis olei dolium Domitianus imperator eum misit, et cum inde illæsus exisset, in Patmos insulam quæ in mari Syrico sita est, eum

in exsilium relegavit. Et dum ibi detineretur, per negligentiam pastorum in Ecclesiis Asiae quædam virtus pullulaverunt, de quorum emendatione, et de praesenti ac futuro statu Ecclesiae universalis visionem sibi a Domino revelatam scripsit, et suis Ecclesiae serialim legendam misit. Domitiano autem a senatu interfecto, cum omnia decreta ejus Romani

A irrita fieri jussissent, Joannes ab exilio liberatus, cum magno gaudio Ephesum est reversus. Post aliquantum vero temporis, insurgentibus in eadem provincia haeresibus de fide Trinitatis, rogatus a fratribus ad confirmandam fidem quam docuerat, scripsit Evangelium. Postmodum multis virtutibus claruit, ac deinde in pace quievit.

LIBER PRIMUS.

DE VISIONE PRIMA.

PROLOGUS.

Deus immensus et æternus, qui loco non capit, nec tempore mutatur, qui immensa Deitate sua et æterna cuncta potenter condidit, ipse idem bonitate sua sponsam suam, sanctam videlicet Ecclesiam de culpa et poena misericorditer redemit, et eam de exilio servatam, et ad beatitudinem supernam sub cursu et mutabilitate temporis præparata: spiritu libus bonis ditat, et in aliis electis ejus in mundo circumquaque dilatat, et in aliis in cœlo beatificat et exaltat. Quam quoque ipse Pater luminum, id est auctor donorum spiritualium, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit quotidie, per idoneos ministros Novi Testamenti instituit et regit, et per arctam et ardum viam quæ ducit ad vitam, ad cœlestia bona dicit. In hac via pedibus sanctæ Ecclesie de valle lacrymarum ad superna gaudia scandens, lucerna est sermo propheticus, cui ne bujus vita ignorantia deviet incendit quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco. In quo propheta beati Joannis quæ in hoc libro continetur, quam ei mediator Dei et hominum homo Christus Jesus ad illuminandam sanctam Ecclesiam revelavit, tanto gloriolor et lucidior enitescit, quanto sublimiora et lucidiora de Christo et Ecclesia oracula describit. In hoc etenim est aliis excellentior prophetis quod de Christo et Ecclesia magna ex parte sacramenta adimpta denuntiat, et sicut Evangelium legis observantias, sic ista propheta excellit veteres a longe respicientes prophetias, quæ fere tot habet sacramenta quot habet verba. Et parum dictum est, quia pro merito voluminis omnis laus inferior est. In singulis etenim verbis ejus multiplices latent intelligentiae. Exhortando autem hæc Apocalypsis, id est revelatio, sanctam Ecclesiam ad patientiam, multiplices describit tribulationes, pressuras et persecutions quas in mundo patitur, et præmia superna quæ post decursum temporum in cœlo consequetur. Primum vero ad declarationem operis consequentis titulum proponit. Deinde salutationem septem Ecclesiarum Asiae, quibus librum istum mitit, adjungit, et sic ad narrationem septem visionum per quas liber idem distinguitur accedit.

CAPUT PRIMUM.

De titulo, et de quatuor generibus visionum.

Apocalypsis Jesu Christi. Quatuor sunt visionum modi, ex quibus duo sunt intra, et duo foris. Duo sunt corporales, duo sunt spirituales. Visio namque prima corporalis est, quando oculos ad exteriora et visibilia aperimus, et cœlum, et terram, figuræ et colores rerum visibilium videmus. Sed hæc visio infirma et infirma est: quæ, quia angusta est, maxima non comprehendit; et quia hebes est, minima non discernit, et quia pigra est, non attingit remota; et quia perspicax non est, non penetrat occulta. Quæ nihil denique mysticæ significacionis continet, sed tantummodo corporei sensus motum et actionem habet. Alia quoque visio corporalis est, quando species, vel actio sensu visus foris ostenditur, et intus magna mysticæ significacionis virtus continetur, qualis fuit visio quæ Moysi in rubo quidem extrinsecus visibiliter apparuit, sed typica significacione plena fuit. Quid namque accipimus per flamam, nisi Spiritus sancti gratiam? Quid per rubum arborem parvulam, asperam, viridem, floridam, nisi beatam Mariam virginem per sui contemptum humilem, per exercitium virtutum asperam contra mollitatem, viridem per fidem, floridam per castitatem. Domino itaque apparente in rubo, flamma rubum non læsit, et Filio Dei carnem in virgine sumente, obumbrante Spiritus sancti gratia, pudor virginalis illæsus permansit. Longe igitur sublimior et excellentior est iste visionis modus secundus quam primus; quia primus a mysterio penitus vacat, secundus cœlestis sacramenti virtute redundat. Unde et Moses de eadem visione dixit: Vadam, et videbo visionem hanc magnam. Revera etenim visio magna fuit quæ et præsens tunc miraculum exhibuit, et incarnationem Verbi, et Virginis matris perpetuam integritatem designavit. Tertius visionis modus non sit oculis carnis, sed oculis cordis: quando videlicet animus per Spiritum sanctum illuminatus formalibus rerum visibilium similitudinibus, et imaginibus præsentatis quasi quibusdam figuris et signis ad invisibilium ducitur cognitionem. Quartus visionis modus est, cum spiritus humanus per internam aspirationem

subtiliter ac suaviter tactus nullis medianibus rerum visibilium figuris sive qualitatibus spiritualiter erigitur ad cœlestium contemplationem. De istis duobus modis visionum qui non corporaliter, sed spiritualiter sunt, sic intulit B. Dionysius Areopagita in libro Hierarchia, dicens : « In sacratissimorum eloquiorum præter radiatas illuminationes quando possibile est respiciens symbolice nobis et anagogice manifestas cœlestium animorum, id est, spirituum hierarchias, id est, quantum ad sensum cœlestes pontificatus, quantum possumus considerabimus. » Symbolum est collectio formarum visibilium ad invisibilium demonstrationem. Anagoge, ascensio sive elevatio mentis ad superna contemplanda.

Notat autem hic duplum modum revelationis divinæ, quæ theologorum et prophetarum mentibus infusa est per visiones et demonstrationes, quas Græci vocant theophanias, id est divinas apparitiones, quæ aliquando per signa sensibilius similia invisibilia demonstrata sunt. Aliquando per solam anagogem, id est mentis ascensum in superna pure contemplata. Ex his vero duobus generibus visionum duo quoque descriptionum genera in sacro eloquio sunt formata. Unum quo formis, et figuris, et similitudinibus rerum occultarum veritas obumbratur. Aliud quo nude et pure sicut est absque integrumento exprimitur. Cum itaque formis, et signis, et similitudinibus manifestetur quod occultum est, vel quod manifestum est describitur, symbolica demonstratio est; cum vero pura et nuda revelatione ostenditur, vel plana et aperta ratione docetur, anagogia. Cum vero secundum ea quæ dicta sunt quatuor sint visionum modi, duo foris et duo intus duo corporales et duo spirituales, quærendum est quoniam modo sanctus Joannes hanc Apocalypsim, id est revelationem, viderit? Sed constat quod duobus primis videndi modis quæ foris corporaliter sunt eam minime viderit, cum ipse eam in spiritu se vidisse testatur, dicens : *Ego Joannes frater vester, et particeps in tribulatione, et regno, et patientia in Iesu, fui in insula quæ appellatur Patmos propter verbum Dei, et testimonium Iesu Christi; fui in spiritu in die Dominica.* Qui enim in spiritu vidit, non oculis carnis vidit, sed oculis cordis. Sed nec quarto modo illum hanc vidisse probatur, cum ipse quartus visionis modus nullis medianibus corporalium substantiarum formis fieri credatur, scilicet, ne ipse valeret hoc modo visa malis abscondere, nec nos possemus absque cognitis verbis et usitatis visibilium figuris quæ nullis characterantibus figuris vidisset tam convenienter intelligere. Liquet igitur quod eam tertio videndi modo contemplatus sit, eo præsentium quod liber iste formalibus rerum temporalium plenus sit similitudinibus, videlicet cœli, solis, lunæ, nubium, imbrium, grandinum, fulgurum, tonitruorum, ventorum, avium, piscium, bestiarum, animalium, serpentium, reptilium, arborum, montium, collium, aeris, maris, terræ et aliarum rerum, quæ modo sensui non occurunt. Necessarium

A erat enim nostræ insinuati quæ summa nonnisi per ima, spiritualia nonnisi per corporalia valet capere, non ignota per ignotiora, sed ignota per cognita noscere. Unde B. Dionysius in libro predicto, ait : « Neque possibile est animum nostrum ad non materialem illam ascendere cœlestium hierarchiarum et imitationem et contemplationem, nisi ea quæ secundum ipsum est materiali manuductione utatur. » Materialem manuductionem vocat rerum corporalium imagines, per quas in sacra Scriptura ea quæ incorporeæ et invisibilia sunt, figurantur. Ex quibus quasdam ipse S. Dionysius mirabilis subtilitate exponit, declarans quæ sint formativæ angelicarum virtutum imagines, qui digitæ, quæ humana effigies, qui oculi, quæ nares, quæ aures, quæ ora, quis latitudo, quæ palpebrae, quæ supercilie, quis auditus, qui dentes, qui humeri, quæ brachia et manus, quod cor, quæ pectora, quæ dorsa, qui pedes, quæ aæ, quæ nuditas, quis lucidus amictus, quis habitus sacerdotalis, quæ zonæ, quæ virgæ, quæ arma, quæ secures, qui geometrici fines, qui venti, quæ nube, quod æs, quod electrum, qui colores divisorum lapidum, quæ leonis forma, quæ aquilæ species, qui equi, quæ differentiæ equinorum colorum; quæ flumina, qui currus, quæ rotæ, quod dicunt gaudium angelorum. Animus itaque noster quia visibilia novit, invisibilia non novit, nisi uteretur manuductione materiali, id est rerum corporalium similitudine, quæ secundum ipsum est, id est, quam novit, ad immateriali minime posset ascendere contemplationem. Ideo tam multiformes in sacris revelationibus representantur visibilium imagines, ut mens nostra per assueta ad occulta dicat penetrare bona quæ videre consuevit. Nec solum excellentissimarum rerum visibilium præclaris et lucidis similitudinibus, quæ invisibilia sunt figurantur, sed mediari et insinuarum rerum qualitatibus multoties convenientissime designantur. Nam quia nihil eorum quæ sunt, est universaliter boni participatione privatum, quia teste Scriptura : *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et valde bona erant* (Gen. i). Possunt etiam quælibet infima et minima, et quæ respectu aliorum videntur deformia non inconvenienter invisibilia figurare, et de his predictis theologus D sic ait : « Aliquando, inquit, theologi illi, (id est, qui de Scripturis divinis loquuntur) ipsam invisibilem videlicet sapientiam ex luminibus pretiosis laudant, ut solem justitiae, ut stellam matutinam, ut annum sancte orientem, ut lumen incircunvolute et invisibiliter resplendens. Aliquando vero ex mediis, ut ignem innocue splendentem, ut aquam vitæ plenitudinis datriem, et synbolice dicendum, id est, ut figurative dicantur in ventrem subeuntem, fluminaque redundantem immensurabiliter refluxit. Aliquando autem ex novissimis (id est infimis) ut unguentum suave, ut lapidem angularem. Sed et bestiale ipsi formam circumponunt, et leonis ei et pantheræ specialitatem coaptant, et pardalem eam esse dicunt ut ursam sævientem. Addam, inquit, et

quod omnium vilius est, esse et magis significare vi-
sum est, quia et vermis speciem ipsum seipsum cir-
cumformantem divina sapientes (id est ipsi theolo-
gi) tradiderunt.

Notate quod dicitur, quod omnium vilius est,
hoc magis visum est significare, vermis videlicet
qui Christum significat, ubi ipse Christus per pro-
phetam de se secundum carnem assumptam ait:
Ego sum vermis (*Psalm. xxii*). Sicut enim vermis sine
coitu nascitur de terra, sic Christus sine virili semi-
ne natus est de Maria. Vermis ergo qui vilius om-
nium dicitur, magis, id est convenientius, signifia-
re videtur. Quia omnis figura tanto evidenter ve-
ritatem demonstrat, quanto per dissimilem simi-
litudinem figurat se esse et non veritatem probat
atque nostrum animum in hoc magis dissimiles
similitudines ad veritatem reducunt, quo ipsum in
sola similitudine manere non permittunt. Unde sa-
cra Scriptura mira providentia ad deformium de-
formes rerum qualitates descendit, et ex immate-
rialium et invisibilium significacione sunt quae non
sinant nostrum animum in se quiescere, sed ad im-
materialia ab omni materialium similitudine longe
remota sua deformitate cogant pertransire justo et
non probante tam deformibus, et sic temporalibus
rerum qualitatibus divina et spiritualia similia non
esse illis, nec quidquam de istis inesse posse.
Nam, si semper ex lucidis, claris et pretiosis signi-
ficative similitudines in sacro eloquio ponerentur,
leviter seduceretur animus humanus, illorum ani-
mus maxime qui nihil altius visibilibus bonis in-
telligent, et secundum euudem theogum Diony-
siūn aestimaremus forsitan in cœlestibus esse quas-
dam auriformes essentias, et quosdam viros fulgu-
reos decora induitos vestimenta, et cetera talia qui-
buscumque sacra theologia mysticos velat intelle-
cens. Aliquando vero superessentialis divinitatis
beatitudinem laudant in Scripturis, ut rationem et
intellectum, et essentiam divinam, rationalitatem
et intellectum, et sapientiam ejus declarantes, et
vere ipsam esse existentem subsistentiam, et veram
causam subsistentiae eorum quae sunt eam esse de-
monstrantes, et quasi lumen eam formam, et vitam
vocant. Et quamvis ista materiales formationes
superare quoque modo probentur, et castiorem vi-
deantur habere significationem ad illam ineffabilem
et incomprehensibilem et interminabilem divinitati-
mem, deficiunt tamen et ipsa ad veritatem, sicut est,
exprimendam. Etenim super omnem essentiam, et
vitam nullo lumine ipsam caracterizantem, omni-
que ratione et intellectu ab ipsis similitudine in-
comparabiliter derelictis et longe remotis. Quamvis
namque creatura rationalis ad imaginem et simili-
tudinem sui facta sit Creatoris, magna enim differen-
tia est inter creaturam et Creatorem, et deficit
comparatio ejus ad illum. Beatus igitur Joannes
relegans in exilio, a strepitu mundi et inquietu-
dine remotus, et quieti deditus, hanc Apocalypsim
a Domino tertio videndi modo, ut supra probatum

A est, ad utilitatem Ecclesiæ sanctæ accepit et scri-
psit. In eo autem quod in quiete positus revelatio-
nem accepit, significetur nobis quod illi qui internam
quietem diligunt, ipsi de invisibilibus bonis
mira cognoscunt, et quanto se a temporalibus ampli-
plius elongant, tanto magis æternis appropinquant.
Qui enim se negotiis sæcularibus implicant, ab in-
ternis et æternis semetipsos alienant, nec valent
de invisibilibus magna considerare, qui a visibilibus
animum nesciunt revocare. Si ergo Deo propin-
quare volumus, ab exterioribus ad interiora mentem
reducamus, ut sic in secreto quietis positi, possimus
cœlestia contemplari. Hinc nos admonet sermo di-
vinus dicens: *Vacate et videte quoniam ego sum Deus*
(*Psalm. xlvi*), quasi diceret: Nisi a mundi perturba-
tionibus vacatis, me contemplari non valebitis. Ab
exterioribus igitur vosmetipsos colligite, et interior
per quietem quis ego sum videte. Tanto namque
mens humana spiritualibus vicinorem facit, quanto
longius post se temporalia derelinquit vel corporalia,
et tanto clarius atque perspicacius summis intendit,
quanto ab insimis proprii luninis radios avertit.
Et quamvis mare sæcularium perturbationum foris
per circuitum fluctuet, ipsa tamen si per internam
aspirationem intra semetipsam fuerit collecta,
quasi in eujusdam insula stabilitate posita divinis
per contemplationem inhæret: *Apocalypsis Jesu*
Christi. Jesus, et Christus duo principalia Salvatoris
nomina sepiissime recitantur in divina pagina. Sed
Jesus quamvis in se habeat magnam significacio-
nem, dignoscitur tamen esse nomen proprii vocabu-
li. Christus autem nomen tantum sacramenti.
Jesus interpretatur *Salvator*. Multi fuerunt ante
eum hoc vocabulo Jesus nuncupati, sed nullus eo-
rum salvavit aliquem a peccato suo. Iste vero sal-
vum fecit populu suum a peccatis eorum.

Peccatum aliud originale, aliud actuale. Originale
est quod nascendo a parentibus contrahimus. Ac-
tuale, quod postmodum ipsi operamur. Sed Jesus
noster Salvator ab utroque nos salvat, quia per
gratiam baptismi ab utroque nos liberat. Item duo
videntur esse vitia principalia: malitia et luxuria,
ex quibus quasi fontibus duobus cetera mala quasi
flumina sunt profluentia. Nam, licet etiam gula sit
vitium carnis, luxuria tamen magis videtur esse
gula, quia luxuria non cessat effundere quidquid
gula potest deglutiire. Et sic probatur gula velut fa-
mularix, et ministra luxuriæ ad luxuriam perti-
nere. Gula enim in ventrem congregat, unde luxu-
ria voluptates spargat; et quanto luxuria satagit
congregata dissipare, tanto laborat amplius gula
per cibos dissipata restaurare. Malitia corruptio
totius animi spirituale est vitium, et spiritualium
fons, et origo vitiorum. Sunt ergo duo maxima vitia
malorum omnium causa: malitia et luxuria. Intus
est malitia, foris est luxuria; malitia in corde, luxu-
ria in carne. Malitia est inquinamentum spiritus,
luxuria inquinamentum carnis. Malitia generat ru-
gami, luxuria maculam. Malitia fomes est vitiorum

spiritualium, luxuria vero carnalium. Ista duo vitia bene distinguit, et designat sacra Scriptura ubi ait : *In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis* (*Sap. i.*). Ubi enim ait, in malevolam animam non introibit sapientia, designat malitiam. Ubi vero ait, in corpore subdito peccatis, designat luxuriam. De his quoque Psalmista ait : *Incensa igni, et suffossa ab increpatione vultus tui peribunt* (*Psal. lxxix.*) Incensa namque in carne per luxuriam, et suffossa in corde per malitiam, ab increpatione vultus Domini peribunt ; quia, cum Dominus manifestabitur ad judicandum, ibunt luxuriosi et malitiosi, ipso increpante, in ignem æternum. Hæc duo etiam vitia in Ismael qui reprobatur figuram tenet recte significantur. Ibi namque scriptum est : *Hic erit serus homo. Manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum, et e regione fratrum suorum figet tabernacula* (*Gen. xvi.*), hic designatur malitia. Ubi vero scriptum est, quod mater sua accipiet ei uxorem de terra Ægypti, exprimitur luxuria. Quid est enim Ægyptus, quæ interpretatur *tenebræ*, nisi cæcus ubi se non videat esse cæcum ? Quid est uxor Ægyptia, nisi luxuria cæca ? Reprobi ergo quique cæci sunt, et manus eorum contra omnes sunt, et manus eorum provocant adversum se, et e regione fratribus suorum figunt tabernacula per superbiam cordis malitiam et uxorem sortiuntur de Ægypto per luxuriam carnis cæcam. Sic et Nehemias ista duo mala exprimit, ubi se egressum ante fontem draconis et portam stercoris ad considerandum murum Hierusalem dissipatum describit (*II Esdr. ii.*). Quid etenim per fontem draconis significatur, nisi fons malitiae ? Quid per portam stercoris nisi forfex luxuriae ? Quid per murum Hierusalem figuratur nisi illi qui in sancta Ecclesia firmiores existimantur ? Ad fontem itaque draconis, et ad portam stercoris murus Hierusalem dissipatus demonstratur, cum illi qui videbantur fortiores et sublimiores in sancta Ecclesia, per malitiam, sive per luxuriam labuntur ad inferiora. Sunt duo ergo ista vitia maxima, videlicet malitia, quæ ideo malitia potest dici, quia mala quibus spiritus corruptitur nomine designat, et luxuria, quæ carnalium vitiorum materia videtur existere. Sed Deus noster, Salvator noster, ab omnibus nos salvat, quia ab omni inquinamento carnis et spiritus per suam gratiam potenter nos emundat. Merito ergo tali vocatus est nomine, qui tam mirabilis et tam magnificus est potestate. Christus autem non est nomen proprii vocabuli, sed est nomen solummodo sacramenti : Christi namque in Veteri Testamento dicebantur qui unctione materiali in reges, vel sacerdotes unctionebantur. Sed Redemptor noster non est unctionis materiali unctione, sed Spiritus sancti plenitudine. Unde scriptum est : *Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis* (*Psal. xliv.*). Et non solum in se ipse est unctionis per Spiritus plenitudinem, sed electos suos ungit per

A ejusdem Spiritus participationem. De plenitudine enim ejus nos omnes accepimus (*Joan. i.*). Ascendens enim Christus in altum dedit dona hominibus (*Psal. lxvii.*). Et Apostolus ait : *Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem datur sermo sapientie* (*I Cor. xii.*), etc. Hæc est unctionis in capite, quæ descendit in barbam, et in oram vestimenti (*Psal. cxxxii.*) Caput signat Christum qui est caput omnium fidelium. Barba quæ capiti inhaeret, et est signum virilitatis, apostolos designat qui Christo, dum in mundo conversatus est adhæserunt, et adhærendo cum eo comedenterunt, et liberunt, etiam ejus salutiferam doctrinam audierunt, et miracula viderunt, et post ascensionem ejus, accepto plenius Spiritu sancto, confortati viriliter eggerunt, quia fidem ipsius per regna mundi consideranter predicaverunt, propter nomen ejus in consiliis traditi, in synagogis flagellati, ante reges et praesides ducti. Et in his omnibus viriliter vicerunt, euentes a conspectu concilii gaudentes, quando digni habitu sunt pro nomine ejus contumeliam pati. Ora vestimenti ultimos figurat justos qui erunt in fine sæculi. B unctionis itaque Spiritus sancti quæ est in capite, id est in Christo, secundum plenitudinem, in barbam, id est in apostolos, descendit secundum participationem quando illis ait : *Accipite Spiritum sanctum* (*Joan. xx.*), et quando post ascensionem suam illis eundem Spiritum misit, et gratiam linguarum distribuit. Descendit quoque in oram vestimenti, quia idem Spiritus sanctus tribuetur etiam illis qui futuri sunt in fine mundi. Possumus etiam per barbam superiores quosque et perfectos accipere, et per oram vestimenti inferiores. Sed unctionis in utroque descendit, quia Dominus per gratiam suam pusillis cum majoribus benedixit. Ista ergo duo nomina Redemptoris humani generis Jesus Christus, in Novo Testamento crebrius quam in alio recitantur. Jesus, quia salvos nos facit a peccatis nostris; Christus, quia unctionis est Spiritu sancto pre cunctis participibus suis. Sequitur :

Quam dedit illi Deus palam facere serris suis. Notandus ordo dandi. Deus enim dedit Christo, Christus angelo, angelus Joanni, Joannes septem Ecclesiis Asiæ, Ecclesiæ Asiæ universalis matris Ecclesiæ. Universalis mater Ecclesia quotidie per voces doctorum dispensat et distribuit eam mentibus fidelium singulorum. Si omne datum optimum, et omne donum perfectum quod desursum a Patre est in praestitulos ad vitam descendit, et in eos varie et pulchre multiformiterque procedit, et eos ad sinum matris vocantis congregat, et ad ipsius simplicitatem coadunat. Sed bonum cœleste quod nos videmus per speculum et in axiognate hoc spiritus angelici contemplantur facie a faciem. Quod nos cognoscimus ex parte, hoc illi cognoscunt sicut et cogniti sunt. Nam, quemadmodum oculi sani solarem fulgorem pure conspiciunt, infirmi vero nonnisi obstaculo interposito illum cernere nequeunt, sic invisibilis cœlestium essentiarum spiri-

tus quos labentibus reprobis angelis nulla potuit malitia corrumpere, divinae claritatis splendorem immediate suscipiunt, homines vero qui peccatorum obtenebrantur caligine, plerumque nisi mediavitibus figuris illum conspicere non possunt. Sed cum mortale hoc induerit immortalitatem et corruptibile incorruptionem, tunc homines translati ad sortem angelicæ mansionis, participes etiam erunt ejusdem contemplationis, et bonum divinum quod modo sepe ministrantibus angelis, et mediantibus figuris suscipiunt in tempore, cessantibus ministris et figuris sublatis possidebunt in eternitate. Interim autem donec occurramus in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi datum optimum et donum perfectum quod a Deo fonte boni derivatur, plerumque per angelos et per ea quæ sensibilibus sunt similia hominibus gradu sive merito superioribus ministratur, et per superiores inferioribus dispensatur. Causa quoque revelationis divinæ in titulo libri declaratur cum dicitur : *Palam facere.* Ad hoc namque dedit illi Deus ipsam Apocalypsim, ut eam palam faceret. Vult etenim Deus ut talentum expandatur, vult ut lucrum referatur. Vult ut bonum quod cognoscimus palam faciamus, et quod ab aliis didicimus alios doceamus. Vult ut quod aure et in cubilibus audivimus super tecta predicemus et lucerna divinæ cognitionis in animo accensa non abscondatur sub modo taciturnitatis, sed ponatur super candelabrum prædicationis, sicut in fine Apocalypsis ipsius scriptum est : *Qui audit dicat : Veni (Apoc. xxii).* In scientia enim abscondita, et in thesauro inviso nulla est utilitas. Sicut ergo scienti bonum facere et non facienti peccatum est illi, ita et scienti bonum dicere, et non dicenti peccatum est. Quibus etiam manifestari sacra revelatio debeat, demonstratur cum subiungitur : *Servis suis.* Non superbis philosophis, non incredulis Judæis, non imminundis Christianis. Nouenam debent sancta canibus dari, nec margaritæ ante porcos spargi. Canes sunt infideles fidei saeculæ persecutores, et ipsam oblatrantes. Porci falsi Christiani, fidei quidem quantum ad credulitatem habentes, sed scemelipsos vitiis more porcorum sordidantes. Utrisque ergo sacra mysteria sunt celanda, illis propter cæcam nequitiam, istis propter vitam pollutam. Servis autem Domini studiose sunt revealanda, quia et quæ dicuntur patienter audiunt, et audita devote faciunt. Sicut itaque bonum divinum malis non debet manifestari, sic bonis minime debet celari. Et sicut est gravis culpa sacra mysteria revalare reprobis, ita gravis culpa est hoc abscondere electis. Non sit ergo securus servus inutilis, qui modo torpescit ab officio docendi, quia de lucro talenti sibi commissi redditurus est rationem in die iudicii. Sequitur :

Quæ oportet fieri cito. Cito fiunt quæcumque in praesenti fiunt, quia et tempora, et quæ sub temporibus aguntur cito transenni. Brevis enim est vita ista, via iubrica, mors incerta. Quæ oportet fieri

A cito, id est de his quæ Ecclesie in hoc seculo sunt ventura sive prospera, sive adversa, sive de his quæ in fine seculi sunt retribuenda. Cito itaque cuncta fiunt, quia et presentia cito discedunt, et futura cito succedunt. Quanto vero citius urgente necessitate temporis ea quæ in hoc libro continentur sunt complenda, tanto citius ac studiosius sunt annuntianda, ne, ingruente articulo mortis, ille qui per auditum debuisset justificari, non audiendo pereat, et de manu prædictoris Dominus peccatorem perditum requirat. Unicuique enim sacra doctrina cum fine vite sue completur, quæ viventibus quandiu vixerint complenda retinentur. Sequitur :

Et significavit mittens per angelum suum servo suo Joanni. Modum sacræ revelationis ostendit ubi dicit : *Significavit.* Significavit, quia per signa quædam figuræ et sigilla sensibilibus consimilia sacra mysteria revelavit. Voluit namque mysteria sua per figuræ ostendi, ut sine exercitio non possent intelligi, quia gravius et firmius tenetur quod cum labore acquiritur. Voluit etiam figuræ alicubi exponi, ut per hoc innueret expositionem in aliis sensibus esse querendam, ut sic et fideles querentes inveniant, et infideles qui pervertere et conculcare nituntur sacra mysteria non intelligent. *Per angelum suum servo suo Joanni.* Per angelum enim in similitudine filii hominis apparentem, visio ipsa S. Joanni monstrata est, sicut ipse in sequentibus declarat, ubi dicit : *Et conversus vidi septem candelabra aurea, et in medio septem candelaborum aureorum similem Filio hominis.* Christus itaque secundum humanitatem ipsum sacramentum accepit a Patre, et per angelum ipsius Christi speciem præferentem, quasi spirituale quadam munus diversis figurarum velaminibus obiectum, ut electorum mentes exerceret, et reprobis minime pateret, sancto Joanni, et per ipsum septem Ecclesiis, imo universalis saeculæ Ecclesie transmisit. Cujus (beatissimi videlicet Joannis) qualis quantaque fuerit auctoritas manifestatur, cum subiungitur : *Qui testimonium perhibuit verbo Dei, et testimonium Jesu Christi quæcumque vidit.* Revera etenim magnum fuit qui de Christo secundum utramque naturam divinitatis et humanitatis testimonium perhibuit. De utraque quippe Redemptoris testimonium perhibuisse illum sermo præsens designat, qui eum testimonium verbo Dei et testimonium Jesu Christi perhibuisse denuntiat. Divinitati etenim testimonium perhibuit ubi cœlestia secreta contemplatus dicit : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i).* Humanitati quoque testimonium perhibuit, ubi Christum turbis prædicasse, et miracula fecisse, mortuum et sepultum resurrexisse, et discipulis apparuisse describit. In præsenti sermone quidem, ubi dicitur Verbo Dei, designatur divinitas. Ubi vero subditur, Jesu Christi, signatur humanitas, et Joannes testimonium perhibuit Verbo Dei, et testimonium Jesu Christi quæcumque vidit; quia, quæ de arcana semipternæ Deitatis spiritualibus:

B *C* *D* *C*

oculis per contemplationem intellexit, sive quæ de operibus humanitatis carnis oculis in quantum potuit, et verbo prædicavit, et scripto commendavit. Sequitur :

Beatus qui legit, et qui audit verba prophetæ hujus, et servat ea quæ in ea scripta sunt. In fine tituli ad captandam benevolentiam, et provocandam diligentiam legentium, et audientium servantum prophetiam istam premium ponit, beatitudinem videlicet æternam. Et in eo quidem quod dicit : Qui legit, designat litteratos sive doctores. In eo autem quod dicit : Qui audit, exprimit laicos sive auditores. In eo quod dicit : Qui servat, electos ex utrisque. Nihil itaque prodest ad salvationem quod legitur, vel quod auditur, nisi per actionem diligenter servetur. Si igitur ad beatitudinem pertingere desideramus, ea quæ scripta sunt studeamus non solum legendio vel audiendo cognoscere, sed quæ cognoscimus bene vivendo studiosius adimplere. Melius etiam esset veritatem non cognoscere quam post cognitionem a sancto mandato recedere. Servus enim qui scit voluntatem Domini sui, et non facit, plagis vapulabit multis. Intellectus quippe bonus (id est utilis) illis qui faciunt eum. Ea autem quæ scripta sunt servat qui fidem Christi et Ecclesiæ inviolatam custodit, qui timet mandata querit promissa. Sequitur :

Tempus enim prope est : tempus scilicet laborum finiendorum, ac recipiendorum præmiorum. Quia igitur prope est tempus ut mala finiantur, et bona subsequantur, non nos in via vitæ præsentis adversa frangant, nec prospera emoliant, ut sub brevitate temporis pervenire valeamus ad diutinatem æternitatis. Hæc circa ingressum libri velut qui ostium aperit, ut quæ in domo sunt patenter cernere possit. De titulo succincte prælibavimus, ut arcana quæ interius continentur evidentius deinceps inspiciamus.

CAPUT II.

De salutatione.

Joannes septem Ecclesiis quæ sunt in Asia gratia robis et pax ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est, et a septem spiritibus qui in conspectu throni ejus sunt. Præmisso titulo, ad declarationem et evidentiam sequentium subjungit salutationem, in qua demonstratur quibus specialiter ipsa prophetia dirigatur. In principio quoque salutationis tria præcipue determinat, videlicet quibus salutem mandet, et quam eisdem salutem exoptet, et unde denique illis ipsam salutem venire desideret. Ubi enim dicit Joannes septem Ecclesiis quæ sunt in Asia, quibus salutem mandet declarat; ubi vero subdit, gratia vobis et pax, quam ipsis salutem exoptet insinuat. Ubi autem deinceps insert, ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est, et a septem spiritibus qui in conspectu throni ejus sunt, unde illam his venire desiderat manifestat. Joannes septem Ecclesiis, quæ sunt in Asia sibi principaliter commissis, et ab ipso specialiter dilectis in hac

A prophetia nominatum designatis, gratia vobis, et pax, gratia vobis per peccatorum remissionem, pax per divinam reconciliationem. Gratia ut vobis culpa auferatur, pax ut justitia conferatur. Gratia ut liberemini de servitute diaboli, pax ut maneatis in servitio Domini. Posita gratia, statim pax subjungitur, quia qui de peccatorum miseria adjuvante gratia murum pravitatis suæ ad Deum revertendo transgreditur, protinus inter ipsum, et Deum pax firmissima reformatur. De hoc muro Psalmista sic ait : *In Deo meo transgrediar murum* (*Psal. xvii*). Ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est, et a septem spiritibus qui in conspectu throni ejus sunt. Quod dicit ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est, pertinet ad personam Filii; et quod subdit, et a septem spiritibus qui in conspectu throni ejus sunt, pertinet ad personam Spiritus sancti. De Patre namque tacet, quia de Creatore nemo male senserat, nec de ipso error aliquis surrexerat. De persona vero Filii, et Spiritus sancti idcirco facit mentionem, ut de fide legentium sinistram si oborta fuerit dubitationem dissipet. Dicit de persona Filii et Spiritus sancti, quia de ipsis cunctæ fere hæreses oriuntur in Ecclesiis : *Qui est, et qui erat, et qui venturus est.* Qui est essentialiter coæternus Patri, qui erat cum Patre in creatione mundi. Qui venturus est, in gloria Patris in die judicii. Qui est per incomputabilitatem æternitatis, qui erat per potentiam creationis. Qui venturus est per justitiam retributionis. Qui est, quia super omnia Deus benedictus in secula ideum subsistit. Qui erat, quia de nihilo cuncta creavit. Qui venturus est, quia vivos et mortuos in fine mundi judicabit. Et a septem spiritibus, id est, a septiformi spiritu, qui simplex quidem est per naturam, septiformis per gratiam. Dividit autem dona singulis prout vult. Thronus Dei sunt sancti angeli, et homines sancti, in quibus Deus residet, et per quos judicia sua mirabiliter exercet. Sed in conspectu throni ejus septem spiritus sunt, quia invisibilis invisibilium animorum oculos septiformis spiritus per suam gratiam invisibiliter illuminat, et quæ agenda sunt illis invisibiliter demonstrat, ipsum semper ante conspectum suæ contemplationis habent, et quæ, ipso docente, facienda didicerint per actionem completerur. Sequitur :

Et ab Iesu Christo, qui est testis fidelis primogenitus ex mortuis, et princeps regum terræ. Item revertitur ad personam Filii, quia de ipso maxime sermo est sequens habendus; et ea præcipue ponit, quæ ad naturam humanitatis, et dispensationem humanae redemptionis pertinent, ut dum quanta pro nobis in suscepta carnis nostræ natura sustinuit audiimus, quantum ipsum debeamus diligere perpendamus. Quannvis autem in præcedentibus secundum prædictam rationem personam Patris excluserimus, possumus tamen id, quod dicitur : Qui est, et qui erat, et qui venturus est, ad personam Patris referre, et per tria tempora, præsens, præteritum et

futurum, quibus omne tempus comprehenditur, immensam ejus Deitatis æternitatem figurare. Nam quod additur : Et a septem spiritibus qui in conspectu throni ejus sunt, ad personam Spiritus sancti; et quod sequitur : Et a Jesu Christo qui est testis fidelis, ad personam pertinet Filii. Et siquidem sententiam isto modo disponamus, intelligimus et dicimus personam Filii non secundo loco post illa quæ de Patre, sed tertio post illa quæ de Spiritu sancto dicta sunt, ad ultimum idcirco posita, quod de ipso principaliter subsequens sermo præsentis capituli sit habendus. Qui est testis fidelis veritatem prædicando, primogenitus ex mortuis resurgendo, princeps regum terræ in cœlo regnando; testis fidelis, quia de omnibus quæ per eum testificanda erant in mundo testimonium fidele perhibuit; testis fidelis, quia quæcumque audivit a Patre fideliter discipulis suis nota fecit; testis fidelis, quia viam Dei in veritate docuit, nec ei cura de aliquo fuit, nec personas hominum respxit; testis fidelis, quia reprobis damnationem, et electis salvationem nuntiavit; testis fidelis, quia veritatem quam verbis docent, miraculis confirmavit; testis fidelis, quia testimonium sibi a Patre nec in morte negavit; testis fidelis, quia de operibus malorum et bonorum in die judicii testimonium verum dabit. Primogenitus ex mortuis. Quidam leguntur et Veteri Testamento prophetarum orationibus suscitati. Sed rursus, redeunte morte, reversi sunt in pulverem; Christus autem resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim vivit, vivit Deo; qui in carne sua resuscitata, et in carlesti gloria collocata nobis certam spem dedit resurgendi, et ad cœlestem ac beatam mansionem pervenieundi. Et princeps regum terræ, id est regum qui in terra sunt. Alii sunt reges regendo sibi per divinam dispositionem subjectos; alii sunt reges regendo fideles a Deo sibi commissos; alii sunt reges, auxiliante Deo, regendo tantummodo semetipsos. Primi sunt principes seculares, secundi Ecclesiarum pastores; tertii singuli quique fideles. Sed Christum omnium princeps est, quia quidquid agitur in mundo rectam accipit ab ipso ordinationem, et in futuro, justam ab ipso recipiet retributionem. Omnium princeps est, quia ab ipso est, potestas secularis, et cura pastoralis, et singularis solertia cuiuslibet fidelis. Quæ cuncta sicut ab ipso habent originem, sic secundum ipsum habere debent actionem, ut principes per potestatem secularem inter subjectos sibi homines teneant justitiam, pastores per curam pastoralem fidelibus sibi commissis præbeant doctrinam, et singuli fideles per singularem soleritatem in semetipsos fervent sanctimoniam. Principes debent subjectis sibi contra rapaces homines defensionem, et pastores sibi commissis contra impugnantes dæmones instructionem. Singuli autem sibi metipsis debent contra via reluctionem. Non ergo debent isti reges, si suo principi adhaerent, in præliis hostes fornildare,

A qui tales habent principem, qui ipsos solo nutu sue voluntatis potest debellare. Sunt enim quædam de duobus primis supradictis generibus regum qui summo principio adhaerere contemnunt, qui acceptam ab ipso potestatem secundum ipsum exercere nolunt, qui in subditos sœviant, et eos devorant, et quia supra se principem habeant qui eripit indepius de manu fortiorum ejus, egenum et pauperem a diripientibus cum minime pensant. Qui videlicet princeps regum ad exercitationem et purgationem electorum eos ad tempus sœvire permittit. Sed in tempore retributionis eos de hac sœvitia graviter judicabit. Redeant ergo tales reges (si tamen reges) ad conscientiam, et quod super se principem habent, cui de actibus suis sunt reddituri rationem, recognoscant. Qui etiam sicut potestatem potest conferre, sic potest et auferre. Balteum enim solvit regum Dominus, et percingit fune renes eorum. Sequitur :

B Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nos Deo, et Patri suo regnum et sacerdotes. Qui dilexit nos per charitatem, lavit nos per passionem. Dilexit nos compatiendo, lavit patiendo. Quia dilexit nos, ideo lavit : non enim lavisset, nisi dilexisset nos; lavit nos a peccatis nostris, originalibus et actualibus, spiritualibus et carnalibus, criminalibus et venialibus; lavit nos in sanguine suo, non in sanguine animalium, sicut in veteri lege vel testamento, qui sanguis scilicet veteris testamenti virtutem purgandi nullam habuisset, nisi eam in hoc, quod hujus sanguinis sacramentum erat, accepisset. Et fecit nos regnum et sacerdotes Patri, id est divinæ paterntati, sive paternæ divinitati; fecit nos regnum, ut qui primo eramus regnum diaboli, modo simus regnum Dei, et in quibus prius regnabat diabolus, in eis modo regnet Deus; fecit nos regnum, ut in nobis destruamus mala, ædisficiemus bona, vitia deprimamus, virtutes erigamus; fecit sacerdotes, ut qui prius dæmoniis immolavimus, Deo deinceps immolemus, et qui ante obtulimus diabolo sacrificia peccatorum, amolo offeramus Deo sacrificia bonorum operum. Ipsi gloria et imperium in secula seculorum. Amen. Ipsi gloria quantum ad electos, imperium quantum ad reprobos; gloria ut eum electi glorificant, imperium ut eum reprobri formident; gloria ut laudetur a bonis pro collatis beneficiis, imperium ut a pravis timeatur pro perpetratis inaliis; gloria qua glorificat electos pro justitia, imperium quo condemnat reprobos pro culpa; vel gloria in propria natura, imperium in creatura subjecta; gloria, quia ipso est super omnia; imperium, quia sub ipso sunt omnia. Sed licet ista ad decorum et evidentiam sententiae non irrationabiliter distinguamus, in summa tamen et in divina Deitate unum et idem esse veraciter credere debemus. In sæcula seculorum, id est semper, vere sive fideliter. Gloria igitur et imperium ei vere, et semper sit, qui talia et tanta pro nobis fecit. Sequitur :

Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt, et plangent se super eum omnes tribus terrae, etiam amen. Post salutationem adjungit quædam de adventu Christi et terroro judicii futuri, ut si ex beneficiis quæ in salutatione continentur, Deum diligere negligimus, saltem ex iniinis, quæ sequuntur, ipsum timeamus. Si propter dulcia quæ procedunt contemnimus bona facere, propter amara quæ sequuntur formidemus mala perpetrare. Si non trahit ad Deum hoc quod demulcit, saltem ab adversa parte nos repellat id quod terret. Tribus autem modis exponere possumus, quod dicit venit cum nubibus, id est ad locum ad quem nubes ascendunt, ut semetipsum manifestans in loco sublimi ab omnibus resurgentibus patenter posset videri. Aliter, venit cum nubibus, id est cum sanctis qui nubes fuerunt, pluendo per prædicationem, coruscando per miraculorum operationem, volando per contemplationem, protegendo per intercessionem. Aliter : Venit cum nubibus, quia credi potest ut sicut per nubem ascendit in cœlum, ita veniet ad faciendum judicium, sicut scriptum est : *Hic Jesus qui assumptus est a robis in cœlum sic reniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum* (Act. 1).

Sequitur :

Et videbit eum omnis oculus, videbit eum omnis, quia videbit eum bonus et malus corporalis et spiritualis, videbit eum bonus ad gloriam suam, malus ad ignominiam suam. Videbit eum corporalis oculus hominem verum. Spiritualis oculus Deum verum. Videbit eum oculus bonus velut dignus clarificari, malus sicut digens excæcari. Videbit eum oculus corporalis ejus claritatem admirando. Spiritualis semetipsum de merito subtiliter dijudicando. Et quod etiam mali visuri sunt, declarat, cum subdit, et qui eum pupugerunt, ac si dicat : Non solum eum visuri electi sunt qui ab eo præmium beatitudinis recepturi sunt, sed etiam nequissimi qui eum crucifigendo pupugerunt. Sed quamvis reprobri illum visuri sint, non tamen gloriam ejus sicut electi contemplabuntur. Scriptum namque est : *Tollatur impius ne videat gloriam Dei* (Isai. xxvi). Generalem namque calamitatem describit, cum adjungit : *Et plangent super eum omnes tribus terræ, etiam amen.* Tribus terra vocal omnes terrena diligentes, et terrena Christo præferentes quasi dicere : Nec tantum illi qui eum pupugerunt eum dolentes videbunt, sed et omnes iniqui. Etiam amen, id est vere, ut certius credatur, eum videntio dolebunt, et plangent se super eum, eo quod, ipso judicante, amittere gaudium, ibunt ad supplicium, plangent se super eum, quia sive per ignorantiam infidelitalis, sive per prævaricationem legis se cognoscent ab eo promeroisse sententiam damnationis. Sequitur :

Ego sum alpha et omega, principium et finis, dicit Dominus Deus, qui est, et qui erat, et qui venturus est omnipotens. Ne de his quæ supra dicta sunt dubitamus, sed eis a lventum, et futurum in fine iudicium-

A certissime credamus, inducit ipsum Christum loquentem, et prædictum sermonem Graeca et Latina lingua ut firmius ab audientibus creditur confirmantem. Nam alpha primum elementum in Graeco pro principio ponitur, et omega ultimum pro fine ponitur. Ego sum alpha et omega, principium et finis, ac si patenter ipse Christus confirmingans dicat : Non dubitetis de his quæ auditis ; quia, sicut sum principium creando vos per potentiam, sic sum finis iudicando per justitiam, et qui vobis dedi subsistendi originem, ipse dabo meriti retributionem.

B Notandum vero quod Graecum ante Latinum ponit propter prærogativam, scilicet auctoritatem antiquitatis, sive ut sequens Latinum nobis declaratio sit Graeci præcedentis : *Vicit Dominus Deus.* Quod ait Dominus, potest referri ad subjectam creaturam; quod dicit Deus, ad ipsam divinitatis essentiam. Qui est, et qui erat, et qui venturus est, hoc supra expostum est. Omnipotens omnipotens est, quia omnia quæcumque voluit fecit in cœlo et in terra, in angelis, in hominibus, in factorum creatione et electorum redēptione, et quæcumque voluerit in glorificatione salvandorum, et perditione damnatorum, omnibus providens creaturæ gubernationem, justitiae glorificationem, malitiae damnationem. Ipse qui omnium Creator est, solus omnipotens est; quia omne quod creatum est ex parte est, et ex parte potens sicut ex parte sapiens est, et ex parte liberum, quia non omnis effectus potestatis creature subjicitur, sicut nec omne occultum sapientie manifestatur, nec omnis electus electionem sequitur.

C Et notandum, quod in salvatione ubi ista verba, videlicet qui est, et qui erat, et qui venturus est posuit, nequaquam omnipotens adjectit. Hoc autem in loco post eadem verba omnipotens posuit. Illic enim in salutatione ubi de beneficiis divinis dicere voluit, ne erga largitorem nostra dilectio ex terrore omnipotentiae illius minui posset omnipotens tacuit. Quod hic ubi de adventu ejus, et de ultimi districione judicii dixit, ad inquietendum contemptibus et negligentibus terrorem in fine terribiliter exclamavit : *Omnipotens, quasi dicat : Qui modo benignus est per pietatem largiendo gratiam, ipse in fine terribilis per omnipotentiam apparebit in contemptores faciendo vindictam.* Qui igitur eum non diligit propter jam exhibitam bonitatem, timeat eum propter exercendam potestatem. Qui non vult eum amare propter beneficia quæ in salutatione præmittuntur, timeat eum propter terrores qui ipsam salutationem sequuntur. Sed multo levius et utilius est, charissimi, blandientem diligere, quam comminante formidare. Diligamus itaque mansuetum, ut non contingat timere iratum. Sordes peccatorum per fletum et confessionem diluamus, ut venientem ad judicium non timidi, sed securi suscipiamus.

CAPUT III.

Generalis sententia de septem visionibus sacris.

Saucta et universalis mater Ecclesia, quæ septiformi Spiritus sancti gratia regeneratur, et sub-

tempore quod septem dierum numero volvitur justificatur, ac per septem Ecclesias Asiae figuratur, prophetiae libri hujus septem visionibus perfecte eruditur, ut præsentia adversa velut cito transitura patienter sustineat, et futura bona, utpote semper permansura ardenter concupiscat. Quamvis etenim ipsa prophetia septem Ecclesiis specialiter dirigatur, sancta tamen catholica Ecclesia et de præsentistatu suo, ac de futuro in ipsa generaliter docetur. Et recte septenario, ad designandam perfectionem doctrinæ quam continet ista prophetia distinguitur, quia septenario universitas designatur, quod ipse septenarius ex quaternario qui visibilium, et ternario qui invisibilium forma est, consummatur. Quiā vero profundissimas coelestium sacramentorum obscuritates intramus, ad declarationem sequentium unde singulæ visiones agant breviter aperiemus, velut qui silvam condensam et umbrosam ingreditur, prius agendam viam diligenter considerat, ut consideratam melius perficiat. Sic et nos obscura loca hujus libri percurrentes aliquos sententiarum ramuscoulos attingimus, ne totum frustra legisse videamus. Prima visio agit de similitudine Filii hominis, quæ per angelum sancto Joanni apparuit, et ei coelestia mysteria manifestavit, et scribere præcepit. Agit et de septem Ecclesiis, et de septem Ecclesiarum episcopis, et de eorumdem episcoporum increpatione, sive etiam in quibusdam laude, et commendatione, et de præmiis quæ dabuntur vincentibus. Secunda visio agit de sedente in throno, et ornato ejus. De quatuor animalibus, et viginti quatuor senioribus. Agit quoque de libro scripto intus, septem sigillis signato, et de apertione libri, et septem sigillorum ejus, et de his sacramentis quæ sub apertione sigillorum continentur. Tertia visio agit de septem angelis, et de septem tubis, quæ illis datae sunt ad canendum, et de cantu singulorum per ordinem angelorum. Agit et de aliis sacramentis quæ sub ordine cantus illorum continentur. Quarta visio agit de muliere ornata quæ peperit masculum, de dracone qui paratus erat ad devorandum filium ejus, et de Michaeli et angelis ejus, qui vicerunt draconem. Agit de bestia cui draco dedit potestatem suam, et de pugna ejus adversus sanctos, et de alia bestia quæ primam bestiam adjuvabat, et de damnatione malorum. Quinta visio agit de septem angelis qui habebant plagas novissimas, et de effusione septem philarum iracundiarum Dei, et de muliere purpura circumdata, et de bestia coccinea supra quam mulier ipsa sedebat, et de sacramento mulieris, et bestiæ. Sexta visio agit de ultimis poenis quas patientur impii in inferno, et hoc primum ostendit de Babylone, describens ruinam ejus, et dolorem, et luctum quem habebunt de casu ejus, et qui eam diligebant, et de exultatione, et gratiarum actione, quam agent de ejus interitu sancti. Agit etiam de Christo, qui malos reget in virga ferrea, et quod calcabit eos torculari vini furoris iræ Dei omnipotentis, et de convocatione avium ad cœnam magnam Dei, ut

A manducent carnes superborum et iniquorum, et de damnatione bestie et pseudoprophetæ ejus, et omnium qui imaginem bestie adoraverunt. Deinceps iterum rationem reddit, et describit quomodo ligandus sit Satanus, ut non seducat amplius gentes donec consummetur mille anni et quomodo solitus iterum adversus sanctos in extremis deserviet, et quod demum cum illis, qui non sunt scripti in libro vitæ in stagnum ignis mittentur, et hanc damnationem diaboli, et omnium iniquorum describens, a Christo dicit prædictam, ut de ea certior fides habeatur. Septima visio agit de fine seculi, et de innovatione elementorum, quando Deus nova faciet omnia, et de glorificatione omnium sanctorum, et de meritis quibus glorificandi sunt. B Agit et de Iherusalem civitate superna, secundum illum statum quem habebit post diem judicii, congregatis ad se cunctis civibus suis, describens claritatem ejus, fundamentum, murum et portas ejus, longitudinem quoque et altitudinem ejus, et cetera mirabilia sacramenta ejus, quæ in fine libri continentur. Et quidem circa principium sigillatum de septem visionibus breviter patefecimus, ut postmodum obscuritates earum facilius transeamus.

CAPUT IV.

De visione prima.

Ego Joannes frater vester, et particeps in tribulatione, et regno, et patientia in Christo Jesu, fui in insula quæ vocatur Patmos propter verbum Dei, et testimonium Jesu Christi, fui in Spiritu in Dominica die (Apoc. 1). Positis superius his, quæ circa ingressum hujus libri erant præscribenda, titulo videlicet et salutatione : titulo, ut quid; salutatione, ut quibus mitteret statim in ipso principio cognosceremus, narrationem suam de sequentibus visionibus ingreditur, et in initio visionis primæ cuncta sequentia per quatuor commendat, scilicet per personam, per locum, per causam, per tempus. Per personam etenim ea quæ sequuntur commendat, ubi dicit : Ego Joannes frater vester et particeps in tribulatione et regno et patientia in Jesu; per locum, ubi adjungit : Fui in insula quæ appellatur Patmos; per causam, ubi subdit : Propter verbum Dei et testimonium Jesu Christi; per tempus denique sequentia commendat, ubi dicit : Fui in spiritu in Dominica die. Ego Joannes, ac si dicat : Istam prophetiam a me vobis nissam gratariter debetis audire, et quæ continet diligenter perficere. Quia ego Joannes a Christo dilectus, et in apostolum, et evangelistam electus, qui supra pectus Domini in cœna recubui, ego eam ab ipso ad vestram utilitatem et correptionem accepi. Ad cuius rei commendationem addit, dicens : Frater vester, quasi diceret : Ergo quoque libertinus illam accipere debetis, quod non a noto et amico tantum, sed et a fratre eam vobis directam auditis.

Et notandum quod cum posset dicere : Magister, propter prælationem, dixit, frater, propter humiliatem. Tacuit ergo magister, ne videretur per præ-

lationem terrere. *Dixit frater, ut per humilitatem A facilius persuadere posset. Frater noster non solum per naturam, sed etiam per gratiam. Non solum in Adam, sed in Christo. Non tantum per carnem humanitatis, sed per spiritum adoptionis, id est, non tantum secundum generationem, sed etiam secundum regenerationem, et ut adhuc altius per personam suam, ea quæ scribit apud auditores commendet, subdit, dicens : Et particeps in regno, et tribulatione, et patientia in Christo Jesu; ac si patenter dicat : Si propter illa quæ superius de mea scribo persona, prophetiam istam non dignamini audire, saltem propterea quæ sequuntur illam audite. Tanto namque libentius me debetis audire doctorem, quanto amplius me auditis in his quæ dicta sunt vobiscum esse partipem. Particeps in tribulatione et regno. Recte præmisit in tribulatione, et post addit, et regno; quia si compatimur, et conregnabimus. Qui enim non vult propter Jesum in via præsentis vita contraria tolerare, non potest in patria cum illo regnare. Sed quoniam et mali multas tribulationes in hoc mundo sustinent, quæ qui-dem habent supplicium, sed non perducunt ad regnum, et inferunt pœnam, sed non conferunt coronam, patenter declaratur quæ tribulatio perducat ad consensum regni cum adjungitur, et patientia in Christo Jesu. Tunc etenim revera ad supernam coronam tendimus, si de foris in corpore tribulationem sustinemus, et intro in corde pro amore Jesu virtutem patienter inviolabilem conservemus. Nam qui sortis tribulatione qualitur, et intus furore turbatur, iste minime viam ambulat per quam ad regnum cum Jesu perflingat. Qui ergo desiderat venire ad regni coronam, habeat in Jesu patientiam. sed quoniam audiatis qualitatem personæ quæ tanta potuit mysteria cognoscere, et cui debetis fidem de his quæ dicit, audite et loci aptitudinem, in quo talia potuit convenienter videre. Fui in insula quæ appellatur Patmos. Persona authentica et nota, honesta et amica, locus remotus et quietus et secretus, et privatus. In quibus duobus, persona videlicet et loco, nobis ostenditur quia quisquis cœlestia contupiscit contemplari in area sanctitatis, se debet custodire, et semetipsum a sæculiribus negotiis elongando quieti vacare. Sed quia de persona et loco superius scriptum est, et de his latius disserimus, succinete pertransimus, et ad alia discutienda festinanmus. Sequitur :*

Propter verbum Dei, et testimonium Jesu Christi. Ubi dicit verbum Dei, exprimit Salvatoris divinitatem; ubi vero dicit, Jesu Christi, humanitatem. Quasi diceret: Propter testimonium divinitati et humaniti Christi exhibitum missus sum in exsilium, et eo debetis gratius recipere, firmius credere, efficacius persicere istam revelationem quod propter eum, qui revelavit, exsilii subii relegationem patiorque propter justitiam, non propter culpam. Fui in spiritu, id est spirituali visioni, in Dominica die. Solet rerum qualitas, sicut testatur Gregorius, tempore de-